1

证券代码：601456        证券简称：国联证券       公告编号：2023-058 号

国联证券股份有限公司

关于房屋租赁和装修暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：国联证券股份有限公司（以下简称“公司”）租入关联方

上海虹茂置业有限公司（以下简称“虹茂置业”）持有的上海星立方大厦

B 座 1 层商业、B 座 2-4 层、6-10 层房屋用于办公，租赁面积 12,940.35

平方米（包括公用区域分摊面积），年租金 3,306.26 万元，起租日暂定

2024 年 7 月 1 日（实际起租日前为装修施工期，实际起租日视装修施工

进展，以出租方书面通知为准），租赁期限至 2026 年 12 月 31 日止。公

司委托关联方上海虹鼎置业有限公司（以下简称“虹鼎置业”）负责租赁

房屋装修的招标、管理、验收、付款和结算等相关工作。虹鼎置业通过

公开招标确定总承包单位为独立第三方上海康业建筑装饰工程有限公司

（以下简称“康业装饰”）和关联方华昕设计集团有限公司（以下简称“华

昕设计”），由其共同负责装修项目，装修费用暂定总价 4,000.36 万元，

其中康业装饰收取建筑安装费 3,927.39 万元，关联方华昕设计收取设计

费 72.97 万元，装修总预算不超过 5,000 万元，具体装修费用以竣工结

算审定金额为准。

 本次交易构成关联交易。

 本次交易未构成重大资产重组。

 本次交易已经公司全体独立董事过半数同意，且经第五届董事会第十三

次会议审议通过，关联董事已回避表决。

 过去 12 个月，公司与同一关联人或与不同关联人进行的交易类别相关的

关联交易金额未达到公司最近一期经审计净资产绝对值的 5%，无需提交

公司股东大会审议。

 2

一、关联交易概述

为满足公司在上海地区的办公场所需求，公司租赁虹茂置业持有的上海星立

方大厦 B 座 1 层商业、B 座 2-4 层、6-10 层房屋用于办公，租赁面积 12,940.35

平方米（包括公用区域分摊面积），年租金 3,306.26 万元，起租日暂定 2024 年

7 月 1 日（实际起租日前为装修施工期，实际起租日视装修施工进展，以出租方

书面通知为准），租赁期限至 2026 年 12 月 31 日止。

上海星立方大厦 A 座和 B 座属于公司控股股东无锡市国联发展（集团）有

限公司（以下简称“国联集团”）下属企业持有的房产，为保持上海星立方大厦

装修的统一，公司委托虹鼎置业负责本次租赁房屋装修的招标、管理、验收、付

款和结算等相关工作。虹鼎置业通过公开招标确定总承包单位为华昕设计（牵头

单位）和康业装饰，装修费用暂定总价 4,000.36 万元，其中康业装饰收取建筑

安装费 3,927.39 万元，华昕设计收取设计费 72.97 万元，装修总预算不超过

5,000 万元，具体装修费用以竣工结算审定金额为准。

本次关联交易事项已经公司独立董事过半数同意后提交董事会审议。2023

年 12 月 27 日，公司第五届董事会第十三次会议审议通过了《关于上海星立方大

厦 B 栋租赁与装修暨关联交易的议案》。关联董事华伟荣、周卫平、吴卫华、李

梭回避表决。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

过去 12 个月，公司与同一关联人或与不同关联人进行的交易类别相关的关

联交易金额未达到公司最近一期经审计净资产绝对值的 5%，无需提交公司股东

大会审议。

二、关联人介绍

（一）关联人关系介绍

虹茂置业、虹鼎置业和华昕设计均为国联集团控制的企业，根据《上海证券

交易所股票上市规则》第 6.3.3 条和《国联证券股份有限公司关联交易管理制度》

的有关规定，虹茂置业、虹鼎置业和华昕设计均构成公司关联人。

（二）关联人基本情况

1、上海虹茂置业有限公司

 3

统一社会信用代码：91310109MA1G56XP17

成立时间：2016 年 9 月 26 日

注册地：上海市虹口区杨树浦路 188 号 401 室

法定代表人：杭健科

注册资本：500 万元人民币

主营业务：房地产经纪，实业投资，物业管理，商务咨询。

主要股东：国联集团持股 100%

虹茂置业与本公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系符合

法律法规的相关要求。

虹茂置业不是失信被执行人。

2、上海虹鼎置业有限公司

统一社会信用代码：91310109MA1G56XN5J

成立时间：2016 年 9 月 26 日

注册地：上海市虹口区杨树浦路 188 号 402 室

法定代表人：杭健科

注册资本：500 万元人民币

主营业务：房地产经纪，实业投资，物业管理，商务咨询。

主要股东：国联集团持股 100%

虹鼎置业与本公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系符合

法律法规的相关要求。

虹鼎置业不是失信被执行人。

3、华昕设计集团有限公司

统一社会信用代码：91320200135902837N

成立时间：1985 年 9 月 18 日

注册地：无锡市隐秀路 901-2

法定代表人：钟文俊

注册资本：13,800 万元人民币

主营业务：市政公用、道路、环境环保工程等的勘察、设计、技术咨询、建

设工程总承包等。

主要股东：无锡华光环保能源集团股份有限公司持股 50.1%，华东建筑设计

 4

研究院有限公司持股 28%；国联集团为华昕设计的实际控制人。

华昕设计与本公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系符合

法律法规的相关要求。

华昕设计不是失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

租赁标的为上海星立方大厦 B 座 1 层商业、B 座 2-4 层、6-10 层的房屋，

坐落于上海市虹口区杨树浦路 188 号，证载权利人为虹茂置业，竣工于 2015 年，

建筑结构为钢混，公司租赁面积共 12,940.35 平方米（包括公用区域分摊面积）。

上海星立方大厦 B 座 1 层商业、B 座 2-4 层、6-10 层房屋权属清晰，不存

在抵押的情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍租

赁的其他情况。

四、关联交易定价情况

本次租赁面积共 12,940.35 平方米（包括公用区域分摊面积），年租金为

3,306.26 万元，租金单价为 7 元/m2·天，起租日暂定 2024 年 7 月 1 日（实际起

租日前为装修施工期，实际起租日视装修施工进展，以出租方书面通知为准），

租赁期限至 2026 年 12 月 31 日止。公司聘请了德永致信（上海）资产评估有限

责任公司为本次租赁出具租金单价资产评估报告，评估基准日为 2023 年 11 月

30 日，评估方法为市场法，评估结论认为本次拟租赁办公场所涉及房地产租金

单价为 7.00 元/m2·天。本次租金参考租赁标的周边同类型办公楼租金水平及公

司聘请的独立第三方评估机构出具的租金评估报告结论，经双方协商确定，符合

市场价格。

本次装修费用暂定总价 4,000.36 万元，其中独立第三方康业装饰收取建筑安

装费 3,927.39 万元，关联方华昕设计收取设计费 72.97 万元，装修总预算不超过

5,000 万元，具体装修费用以竣工结算审定金额为准。本次装修总承包单位及装

修价格系通过公开招标确定，招标过程公开、公平、公正，符合市场价格。

五、关联交易协议的主要内容

2023 年 12 月 27 日，公司与虹茂置业签署了房屋租赁合同，与虹鼎置业、

 5

华昕设计、康业装饰签署了装修项目协议书。

（一）房屋租赁合同

1、合同主体

出租方（甲方）：上海虹茂置业有限公司

承租方（乙方）：国联证券股份有限公司

2、房屋基本情况及用途

（1）房屋基本情况：位于上海市虹口区杨树浦路 188 号国联上海金融运营

中心（上海星立方）B 座 1 层商业、B 座 2-4 层、6-10 层的房屋，建筑面积约为

12,940.35 平方米（包括公用区域分摊面积）。签订本合同前，该房屋未设定抵押。

（2）房屋用途：仅作为办公使用。

3、租赁期限及装修施工期

（1）租赁期限：起租日暂定 2024 年 7 月 1 日（实际起租日视装修施工进

展，以甲方书面通知为准），租赁期限至 2026 年 12 月 31 日止。

（2）装修施工期：本合同生效之日至实际起租日，为乙方的装修施工期。

装修施工期内乙方有权装修施工，且无需支付租金。

4、租金标准及支付

（1）租金标准：租金单价为 7 元/天/平方米，年租金为 33,062,595 元。

（2）租金支付：租金以自然季度为一期，第一期租金乙方应于实际起租日

之日起 15 个工作日内支付给甲方，之后每期租金乙方应于每自然季度首月 15 日

前支付给甲方。如第一期不足一个季度的，按当季度实际时长结算。

5、物业管理费及其他费用

（1）物业管理费：乙方在起租日前应及时和该房产物业管理单位签署相关

的物业管理协议，物业管理费由乙方承担并支付给物业管理公司。

（2）其他费用：租赁期间，与该房屋相关的水、电、煤气、车位使用费、

车位管理费、电梯使用费、社会分摊费等其他相关费用均由乙方承担并及时缴纳。

6、适用法律及争议解决

本合同的订立、履行和争议的解决均适用中华人民共和国的法律法规。

因履行本合同所产生的争议和纠纷，双方均应友好协商解决。协商未果，可

依法提请原告方所在地有管辖权的法院予以诉讼解决。

 6

7、其他约定

本合同的未尽事宜，经双方友好协商并达成一致后签订补充合同，补充合同

与本合同具同等法律效力。

本合同经双方法定代表人签字（或盖章）并加盖公章后生效。

（二）装修项目协议书

1、合同主体

甲方：上海虹鼎置业有限公司

乙方 1：华昕设计集团有限公司

乙方 2：上海康业建筑装饰工程有限公司

丙方：国联证券股份有限公司

2、装修费用

丙方应承担的装修费用暂定总价为 40,003,609.15 元。其中，乙方 1 收取设计

费暂定为 729,743.51 元，乙方 2 收取建筑安装费暂定为 39,273,865.64 元，丙方实

际承担的装修费用以竣工结算审定金额为准。

3、费用承担

（1）丙方使用区域的装修费用由丙方承担，公用区域装修费用按甲方、丙

方以及其他各使用方各自使用区域面积占比进行分摊，并各自承担对应装修费用。

（2）与本项目相关的施工图审查、建设工程质量检测、全过程咨询、招标

代理、造价咨询、监理费用由甲方承担。

（3）丙方使用区域内的软装、窗帘、家具、家电、显示屏、会议系统、机

房设备以及超出甲方硬装标准的装修等，由丙方自行负责实施，费用自理。

4、付款方式

丙方应承担的装修费用，由甲方代丙方直接支付给乙方；本项目实施过程中，

丙方应按甲方要求支付相关装修款给甲方，用于装修合同款项支出；待本项目竣

工结算审计完成，丙方按审计金额与甲方直接结算并支付剩余装修款给甲方。

六、关联交易对公司的影响

为充分依托上海国际金融中心的优势，积极对接区域内金融、科创和产业资

源，更好地参与和服务长三角一体化建设，公司近年来不断加大在上海地区的资

 7

源投入。随着上海地区工作人员数量的增加，公司在上海地区的办公场所已无法

满足日益增长的办公用房需求。本次关联交易主要为了满足公司办公场所需求，

装修完成后，公司上海分公司、子公司华英证券有限责任公司上海分公司、公司

无锡总部部分人员以及其他在上海地区的工作人员将迁往上海星立方 B 座集中

办公，有利于提高工作效率，有利于提升公司的品牌形象和影响力。

七、关联交易应当履行的审议程序

本次关联交易事项已经公司独立董事过半数同意后提交公司董事会审议，独

立董事就本次关联交易事项发表如下独立意见：

1、本次关联交易主要为了满足公司办公场所需求，有利于提高工作效率，

有利于提升公司的品牌形象和影响力，不存在损害公司及公司中小股东合法利益

的情形。

2、在本次关联交易的表决过程中关联董事回避表决，决策程序合法合规。

3、同意上述关联交易事项。

2023年12月27日，公司第五届董事会第十三次会议审议通过了《关于上海星

立方大厦B栋租赁与装修暨关联交易的议案》。关联董事华伟荣、周卫平、吴卫华、

李梭回避表决。根据《上海证券交易所股票上市规则》《香港联合交易所有限公

司证券上市规则》的有关规定，本次关联交易无需提交股东大会审议。

八、最近 12 个月发生的交易类别相关的关联交易情况

2023 年，公司租赁国联集团及其相关方房屋产生的租赁支出为 1,166.66 万

元（不含税）。

特此公告。

国联证券股份有限公司董事会

2023 年 12 月 27 日